
VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA  
Katedra ekonomických studií 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analýza nepřímých nákladů v zakázkové výrobě 

společnosti Ammeraal Beltech s.r.o. 

 
bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Simona Vrtalová 
 

Vedoucí práce: Ing. Marie Borská 
 

Jihlava 2012 





 
 

Anotace 

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu nepřímých nákladů v zakázkové výrobě ve 

středně velké společnosti. Teoretická část se zabývá členěním nákladů a kalkulacemi. 

Dále jsou zde popsány druhy kalkulací, metody kalkulací a obecný kalkulační vzorec. 

Praktická část se věnuje společnosti Ammeraal Beltech s.r.o. Zahrnuje charakteristiku 

této firmy a její historii. Tato část také obsahuje návrh rozdělení společnosti na 

střediska, přidělení cost driverů a konkrétní příklad. Cílem je určení rentabilních 

zákazníků a produktů na základě alokace nepřímých nákladů v rámci celkové kalkulace. 

 

Klí čová slova 

Členění nákladů, kalkulace, alokace nákladů, cost driver, rentabilita, kalkulační vzorec 

 

 

 

 

Annotation 

Bachelor thesis is focused on analysis of the indirect cost in the custom production in 

the medium-sized company. The theoretical part works with the breakdown of cost and 

calculations. Further described herein kinds of calculations, methods of calculations and 

general calculation formula. The practical part works with company Ammeraal Beltech 

Ltd. It includes the characteristics of the company and its history. This part also 

contains a proposal for the distribution of the centers, allocation of cost drivers and 

specific case. Target is to determine profitable customers and products on the basis of 

the allocation indirect cost in the overall calculation. 

 

Key words 

Breakdown of cost, calculation, allocation of cost, cost driver, profitability, calculation 

formula 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi pomáhali s tvorbou této 

bakalářské práce. Děkuji vedoucí práce paní Ing. Marii Borské, za odbornou pomoc, 

rady a cenné připomínky. Také děkuji zaměstnancům firmy Ammeraal Beltech s.r.o., za 

jejich čas, který si na mě udělali a hlavně za poskytnutí informací, bez kterých by tato 

práce nemohla vzniknout. 

 

 

 



 
 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval/a jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem v práci neporušil/a autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s 

právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění, dále též „AZ “).  

 

Souhlasím s umístěním bakalářské práce v knihovně VŠPJ a s jejím užitím k výuce 

nebo k vlastní vnitřní potřebě VŠPJ .  

 

Byl/a jsem seznámen/a s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje AZ , 

zejména § 60 (školní dílo).  

 

Beru na vědomí, že VŠPJ má právo na uzavření licenční smlouvy o užití mé bakalářské 

práce a prohlašuji, že souhlasím s případným užitím mé bakalářské práce (prodej, 

zapůjčení apod.).  

 

Jsem si vědom/a toho, že užít své bakalářské práce či poskytnout licenci k jejímu 

využití mohu jen se souhlasem VŠPJ, která má právo ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, vynaložených vysokou školou na vytvoření díla (až do 

jejich skutečné výše), z výdělku dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím 

licence.  

 

V Jihlavě dne   

 

                                                                                        ...................................................  

                                                                                                   Podpis



6 
 

 

Obsah 

1. Úvod .......................................................................................................................... 8 

2. Členění nákladů ...................................................................................................... 10 

2.1. Druhové třídění nákladů ................................................................................... 10 

2.2. Účelové třídění nákladů ................................................................................... 10 

2.2.1 Kalkulační členění nákladů ....................................................................... 10 

2.3. Náklady podle závislosti na změnách objemu výroby ..................................... 11 

3. Kalkulace ................................................................................................................ 12 

3.1. Základní pojmy ................................................................................................ 12 

3.2. Druhy kalkulací ................................................................................................ 12 

3.2.1. Propočtová kalkulace ................................................................................ 12 

3.2.2. Operativní kalkulace ................................................................................. 13 

3.2.3. Plánová kalkulace ..................................................................................... 13 

3.2.4. Výsledná kalkulace ................................................................................... 13 

3.3. Metody kalkulace ............................................................................................. 14 

3.3.1. Kalkulace dělením .................................................................................... 14 

3.3.2. Kalkulace přirážková ................................................................................ 15 

3.3.3. Kalkulace ve sdružené výrobě .................................................................. 15 

3.3.4. Kalkulace rozdílové .................................................................................. 15 

3.3.5. Kalkulace nákladů podle elementárních procesů – metoda ABC ............. 16 

3.4. Všeobecný kalkulační vzorec ........................................................................... 17 

4. Charakteristika a historie společnosti Ammeraal Beltech ...................................... 18 

4.1. Historie společnosti .......................................................................................... 20 

4.2. Obrat, výsledek hospodaření a počet zaměstnanců společnosti v letech 2009 - 

2011 21 



7 
 

4.3. Tržní segmenty ................................................................................................. 21 

4.4. Produkty ........................................................................................................... 24 

5. Analýza stávajícího stavu ....................................................................................... 27 

5.1. Struktura výkazu zisků a ztrát společnosti ....................................................... 29 

6. Kalkulační vzorec ................................................................................................... 30 

6.1. Nákladová střediska a přidělení cost driverů ................................................... 31 

6.2. Alokace nákladů ............................................................................................... 37 

6.3. Příklad .............................................................................................................. 41 

6.4. Výsledné zhodnocení ....................................................................................... 45 

6.4.1  Zákazníci ....................................................................................................... 45 

6.4.2 Produkty ......................................................................................................... 46 

7. Závěr ....................................................................................................................... 47 

Seznam použité literatury ........................................................................................... 48 

Seznam obrázků .......................................................................................................... 49 

Seznam grafů .............................................................................................................. 49 

Seznam tabulek ........................................................................................................... 50 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

1. Úvod 

Téma mojí bakalářské práce je Analýza nepřímých nákladů v zakázkové výrobě 

společnosti Ammeraal Beltech s.r.o. Toto téma jsem si zvolila proto, že alokace 

nepřímých nákladů je pro podnikání v zakázkové výrobě klíčová z důvodů stanovení 

cenové politiky a kontroly zisku. Cílem mojí práce je určení rentabilních zákazníků  

a produktů na základě alokace nepřímých nákladů v rámci celkové kalkulace. 

Společnost Ammeraal Beltech s.r.o. je součástí holandského koncernu působícího 

v oblasti komponentů pro logistiku, manipulaci a transport. Společnost se dělí na dvě 

divize Opco a EuroFAB. Divize Opco se zabývá výrobou všech produktů vyjma 

syntetických pásů, které vyrábí divize EuroFAB, a dále servisem a prodejem těchto 

produktů včetně syntetických pásů. Ve své práci se budu zabývat pouze divizí Opco. 

Svoji práci budu strukturovat do sedmi kapitol. Kapitoly dvě a tři jsou teoretické části. 

Ve druhé kapitole se budu zabývat členěním nákladů. Třetí kapitola bude věnována 

kalkulacím, jejich druhům, metodám a obecnému kalkulačnímu vzorci. 

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na charakteristiku a historii společnosti Ammeraal 

Beltech. Uvedu zde také důležité údaje týkající se společnosti, jako obrat, výsledek 

hospodaření a počet zaměstnanců za poslední tři roky. Popíši tržní segmenty, ve kterých 

společnost působí a jednotlivé produktové skupiny.  

Předmětem páté kapitoly bude analýza stávajícího stavu a identifikace problému. V této 

kapitole také uvedu strukturu výkazu zisků a ztrát společnosti. Z této struktury budu 

vycházet při tvorbě kalkulačního vzorce. 

V šesté kapitole navrhnu kalkulační vzorec, který bude kopírovat strukturu výkazu 

zisků a ztrát společnosti. Společnost rozdělím na dvanáct nákladových středisek, ke 

kterým přiřadím klíč nebo cost driver, dle kterého se budou náklady alokovat. K alokaci 

nákladů použiji metodu ABC (Activity Based Costing). Střediska, jejichž náklady nelze 

přímo přiřadit k zakázkám, tedy střediska prvního typu, budu alokovat dle klíče. 

Náklady ostatních středisek budu alokovat dle přiřazených cost driverů. Součástí této 

kapitoly bude také příklad a výsledné zhodnocení použití metody ABC. Skutečné údaje 

jsem zkreslila koeficientem. Tento koeficient je ve všech částech kapitoly stejný, 

z důvodu zachování vypovídací hodnoty údajů. Jedná se o údaje citlivé povahy, které si 

společnost nepřeje zveřejnit. 



9 
 

Společnost v současnosti používá elektronický podnikový systém Navision, verzi 5.0. 

Údaje z tohoto systému použiji pro vytvoření databáze v programu Excel a za pomocí 

vzorců budu aplikovat metodu ABC. 

Závěr práce bude obsahovat shrnutí, návrhy opatření a doporučení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. Členění nákladů 

2.1.  Druhové třídění nákladů 

Druhové třídění nákladů vychází z výrobních faktorů – práce, materiál a investiční 

majetek. Podrobnější druhové třídění je uplatněno ve výkazu zisků a ztrát. Tento druh 

třídění umožňuje odpovědět si na otázku, co bylo spotřebováno. 

Za základní nákladové druhy považujeme: 

• spotřeba materiálu a energie, 

• náklady na externí práce a služby, 

• mzdové a ostatní osobní náklady, 

• odpisy hmotného i nehmotného dlouhodobého majetku, 

• finanční náklady. (Synek, 2010) 

2.2. Účelové třídění nákladů 

Používá se dvojí třídění: 

• podle místa vzniku a odpovědnosti, tj. podle středisek 

Tyto náklady lze dále členit na technologické a náklady na obsluhu a řízení. Jako 

jednicové označujeme náklady technologické související s určitým výkonem. Ostatní 

technologické náklady, náklady na obsluhu a řízení souvisejí s výrobou jako celek. 

• podle výkonů, také nazýváme kalkulačním členěním nákladů. (Synek, 2010) 

2.2.1 Kalkula ční členění nákladů 

Kalkulační členění nákladů určuje, na co byly náklady vynaloženy. Tato informace je 

pro podnik klíčová, umožňuje zjistit rentabilitu jednotlivých výrobků či služeb. 

Vymezený výkon či služba se označuje jako kalkulační jednice. 

 

 

 



11 
 

Důležitý je způsob přiřazení nákladů na kalkulační jednici. Dle způsobu přiřazení 

nákladů lze náklady členit na: 

• přímé - souvisí s určitým druhem výkonu, 

• nepřímé – souvisí s více druhý výkonů a zajišťují výrobu jako celek. 

Přímé náklady zahrnují jednicové náklady a náklady, které s konkrétním výrobkem či 

službou přímo souvisí. Do nepřímých nákladů spadají náklady společné pro více druhů 

výrobků či služeb. (Synek, 2010) 

2.3. Náklady podle závislosti na změnách objemu výroby 

Z tohoto pohledu se náklady člení na: 

• variabilní 

Variabilní náklady zahrnují jednicový materiál, jednicové mzdy a ostatní jednicové 

náklady. Tyto náklady se mění se změnami objemu výroby a dále dělí na proporcionální 

náklady, rostoucí stejným tempem jako objem výroby, nadproporciální náklady rostou 

rychleji a podproporciální náklady pomaleji. 

• fixní 

Oproti tomu fixní náklady si zachovávají stejnou úroveň bez ohledu na měnící se objem 

výroby. Tyto náklady se mění až se změnou výrobní kapacity a to skokem, poté opět 

zůstávají fixní. (Hradecký, Lanča, Šiška, 2008) 

 

 

 

 

 



12 
 

3. Kalkulace 

3.1. Základní pojmy 

„V praxi má pojem kalkulace tyto významy: 

1. Kalkulací (přesněji: kalkulováním či sestavováním kalkulací) se označuje činnost, při 

níž se stanovují (v předběžných kalkulacích), resp. zjišťují (ve výsledných kalkulacích) 

náklady na přesně stanovenou jednotku výkonů (na kalkulační jednici). 

2. Kalkulací se rozumí výsledek výše uvedené činnosti, sestavený či zjištěný na 

stanovenou jednotku výkonů (kalkulační jednici) ve stanovených kalkulačních položkách 

a rovněž úhrn těchto položek. 

3. Kalkulací se také označuje ta část podnikového informačního systému, která využívá 

potřebná data hlavně z rozpočetnictví a nákladového účetnictví, 

4. Názvem kalkulace se označuje i podnikový útvar, zabývající se kalkulováním.“ 

(Hradecký, Lanča, Šiška, 2008, str. 181) 

3.2. Druhy kalkulací 

Z hlediska doby sestavování rozlišujeme kalkulace na předběžné, sestavují se před 

samotným provedením výkonu, a kalkulace výsledné, sestavují se po provedení 

výkonu. 

Předběžné kalkulace dále dělíme na: 

• propočtové, 

• operativní, 

• plánové. 

3.2.1. Propočtová kalkulace 

Sestavuje se pro nové či neopakovatelné výrobky, a to v době, kdy není kdy dispozici 

technologická a konstrukční dokumentace. Jako podklad pro její sestavení je možné 

použít dokumentaci podobných výrobků. Propočtová kalkulace se sestavuje u každého 

výrobku zvlášť. Uplatnění tohoto druhu kalkulace je hlavně ve strategickém řízení  

a dlouhodobém plánování. (Synek, 2007) 



13 
 

3.2.2. Operativní kalkulace 

Operativní normy platné k datu sestavení slouží ke kalkulaci operativní. Hovoříme také 

o výchozí (základní) a běžné operativní kalkulaci. Operativní kalkulace mají využití 

v operativním řízení výroby. (Synek, 2007) 

3.2.3. Plánová kalkulace 

Pro její sestavení slouží plánové normy. Jedná se, o kalkulaci intervalovou tzn. že, platí 

pro celé období, pro něž byla sestavena. Během období své platnosti se mění 

plánovanými změnami, které vedou ke vzniku nových operativním norem Využití této 

kalkulace je v hromadné, stabilizované sériové i opakované výrobě. (Synek, 2007) 

3.2.4. Výsledná kalkulace 

Představuje završení celé kalkulační soustavy. Slouží jako kontrolní nástroj 

předběžných kalkulací daného výkonu. (Hradecký, Lanča, Šiška, 2008) 

 

Kalkulace z hlediska struktury dělíme na postupnou a průběžnou. V postupné 

kalkulaci je obsažena položka polotovary vlastní výroby, naopak v průběžné kalkulaci 

tato položka obsažena není. 

Z hlediska úplnosti nákladů se kalkulace rozlišují na kalkulace úplných nákladů  

a kalkulace neúplných nákladů. V kalkulaci úplných nákladů se kalkulují veškeré 

náklady. V kalkulaci neúplných nákladů jsou zahrnuty přímé náklady a příspěvek na 

úhradu fixních nákladů a zisku. (Synek, 2007) 

 

 

 

 



14 
 

3.3. Metody kalkulace 

„Metodou kalkulace rozumíme způsob stanovení jednotlivých složek nákladů na 

kalkulační jednici. Metody kalkulace závisí na předmětu kalkulace, tj. na tom co se 

kalkuluje (jednoduchý složitý výrobek), na způsobu přičítání nákladů výkonům (jak se 

přiřazují náklady na kalkulační jednici), na požadavcích kladených na strukturu  

a podrobnost členění nákladů.“  (Synek, 2007, str. 101) 

Kalkulační metody členíme:  

• Kalkulace dělením 

- prostá kalkulace dělením 

- stupňovitá kalkulace dělením  

- kalkulace dělením s poměrovými čísly 

• Kalkulace přirážková  

• Kalkulace ve sdružené výrobě 

- zůstatková (odečítací) metoda 

- rozčítací metoda 

- metoda kvantitativní výtěže 

• Kalkulace rozdílové 

- metoda standardních nákladů 

- metoda normová (Synek, 2007) 

3.3.1. Kalkulace dělením 

Prostá kalkulace dělením – úhrn nákladů za určité období vydělíme počtem 

kalkulačních jednic vyrobených za stejné období tím získáme náklady na kalkulační 

jednici.  Tento druh kalkulace má využití v hromadné výrobě (např. výroba piva, těžba 

uhlí…), ve strojírenství pouze při omezeném výrobním sortimentu. (Synek, 2007) 

Stupňovitá kalkulace dělením – tato metoda se používá ve fázové výrobě, kde 

výrobek prochází několika výrobními fázemi. Pro jednotlivé stupně výroby se sestavuje 

kalkulace zvlášť. Metodu lze uplatnit hlavně v chemické výrobě. (Synek, 2007) 

Kalkulace dělením s poměrovými čísly – má využití v homogenní výrobě s jedním 

druhem výrobků, které se liší jedním technickým parametrem (např. tvarem, 



15 
 

hmotností…). Poměrová čísla se volí dle poměru hmotnosti, množství času na výrobu, 

přímých mezd atd., popř. podle více ukazatelů. (Synek, 2007) 

3.3.2. Kalkulace přirážková 

Kalkulace přirážková je vhodná pro kalkulaci režijních nákladů pro výroby různorodých 

výrobků. Náklady se rozdělí na přímé a režijní. Přímé náklady se vypočítají přímo na 

kalkulační jednici. Režijní náklady se určí na základě rozvrhové základny a zúčtovací 

přirážky k přímým nákladům. Přirážku je možné stanovit dvěma způsoby a to buď 

procentem nebo sazbou. Procento je vyjádřeno podílem režijních nákladů na nákladový 

druh, který byl určen jako rozvrhová základna. Podílem režijních nákladů na jednotku 

rozvrhové základny se vypočte sazba. (Synek, 2007) 

3.3.3. Kalkulace ve sdružené výrobě 

Odečítací metoda má využití tam kde ve stejném výrobním procesu vzniká jeden 

hlavní výrobek a několik vedlejších, není tedy možné určit náklady na jednotlivé 

výrobky. Náklady na hlavní výrobek se zjistí tak, že od celkových nákladů se odečtou 

náklady vedlejších výrobků. Nevýhodou této metody je, že není možné kontrolovat 

náklady vedlejších výrobků, naopak kladem je její jednoduchost. (Hradecký, Lanča, 

Šiška, 2008) 

Rozčítací metoda se používá ve sdružené výrobě, kdy se z jedné výrobní suroviny 

vyrobí několik hlavních výrobků. Z celkových nákladů lze vypočítat kalkulace 

jednotlivých výrobků dle zvolených poměrových čísel. Pokud vznikají sdružené 

výrobky ve stupňové výrobě, využívá se metoda kvantitativní výtěže. (Synek, 2007) 

3.3.4. Kalkulace rozdílové 

Tyto kalkulace stanovují výši nákladů jako normu, na základě této normy se zjišťují 

rozdíly od skutečných nákladů. Patří sem metoda standardních nákladů, jejíž princip 

je založen na dvou složkách nákladů a to náklady předem určené a jejich rozdíly od 

nákladů skutečných. Další metoda se nazývá normová, nejdříve se stanoví normy 

přímých nákladů a pak se zjišťují odchylky skutečných nákladů od stanovených norem. 

(Synek, 2007) 



16 
 

3.3.5. Kalkulace nákladů podle elementárních procesů – metoda ABC 

Tato metoda se v americké literatuře nazývá Activity Based Costing – ABC. 

Prostřednictvím této kalkulace zajišťujeme a přiřazujeme náklady k dílčím činnostem. 

Cílem je přiřadit režijní náklady podle skutečné příčiny jejich vzniku. Podnikové 

činnosti se rozloží do dílčích aktivit a to především v oblastech, ve kterých vznikají 

režijní náklady. Dále se určí, jaké náklady aktivity vyvolávají. Vztahy vyvolávající 

vznik nákladů nazýváme cost drivers (např. počet faktur nebo objednávek, počet 

vyřešených reklamací, počet zákazníků). Náklady přiřazené k určité aktivitě jsou 

alokovány na výkony (výrobky, služby) jako jednotkové náklady. Metoda ABC je 

součástí managementu procesů (Activity Based Management – ABM). (Synek, 2007) 

 

 

Obrázek 1: Metoda ABC  (zdroj: http://abcosting.biz)  

 

 

 



17 
 

3.4. Všeobecný kalkulační vzorec 

Jedná se o obecný vzorec, který je třeba přizpůsobit dle druhu výroby, výrobků či 

specifik ve společnosti. 

1. Přímý materiál 

2. Přímé mzdy 

3. Ostatní přímé náklady 

4. Výrobní (provozní) režie 

Vlastní náklady výroby 

5. Správní režie 

Vlastní náklady výkonu 

6. Odbytové náklady 

Úplné vlastní náklady výkonu  

7. +Zisk (-ztráta) 

Cena výkonu (Synek, 2007) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

4. Charakteristika a historie společnosti Ammeraal Beltech  

  

Ammeraal Beltech s.r.o. 

Hruškové dvory 80, 586 01 Jihlava 

IČO 25138138 

DIČ CZ25138138 

 

Obrázek 2: společnost Ammeraaal Beltech s.r.o. (zdroj: Ammeraal Beltech) 

 

Ammeraal Beltech s.r.o. je společnost zabývající se výrobou komponentů pro pásové 

dopravníky, polohování, technologické procesy a dopravu. 

S výrobky společnosti se může setkat každý, kdo nakupuje v supermarketu. Pásy, které 

přepravují zboží na pokladnách, jsou produktem Ammeraal Beltech nebo jeho 

konkurentů. Také třídění dopisů na poštách probíhá na plochých řemenech nebo 

chladnutí chleba v pekárnách na spirálových modulárních pásech. Záběry z různých 

továren, ve kterých se gumoví medvídci nebo káva pohybují na dopravních pásech od 

okamžiku výroby, až po zabalenou krabici, dobře ilustrují šíři produktů společnosti. 

Produkty Ammeraal Beltech jsou vyvíjeny a vyráběny v několika výrobních závodech 

po celém světě. Výrobky společnosti splňují vysoké požadavky na životnost, flexibilitu 

a rychlost, protože jsou vyráběny z celé řady druhů materiálů a různými 

technologickými procesy. Protože každý zákazník má odlišné požadavky na výrobek, 

nelze v tomto případě hovořit o sériové výrobě. V tomto typu výroby je třeba 



19 
 

individuální přístup k jednotlivým zákazníkům a řešení na míru. Společnost sází na 

kvalifikované obchodní zástupce a zákaznický servis. 

Produkty Ammeraal Beltech hrají ve výrobních procesech důležitou roli a jejich oprava 

nebo výměna vede k výrobním výpadkům a velkým ztrátám. Pro eliminaci těchto 

prodlev nabízí společnost nepřetržitou servisní službu. 

Společnost vyrábí plastové i gumové dopravní pásy, jejichž využití je ve většině 

průmyslových odvětví. Tyto pásy jsou určeny především pro vnitřní prostředí na 

běžných dopravnících i na výrobních zařízeních. 

V nabídce společnosti je také mnoho druhů plochých řemenů, které jsou vyrobeny 

z vysoce odolných materiálů. Za pomoci vyspělých technologií vyrábí společnost 

řemeny s termoplastickými vlastnostmi nebo s polyamidovou tažnou vrstvou. 

Dalším poskytovaným druhem jsou ozubené řemeny, které slouží k přenosu síly stroje 

bez prokluzu, který je možný u řemenů plochých. 

Nejnovějším trendem posledních let jsou modulární pásy. Tyto plastové moduly spojené 

podélnými čepy začínají nahrazovat syntetické pásy. Jsou snadno vyměnitelné, protože 

stačí uvolnit čep a nahradit poškozený modul. Uplatňují se hlavně v potravinářství  

a v ostatních provozech, kde je důležitá hygiena, neboť se dají dobře čistit  

a dezinfikovat. Aby koncern Ammeraal Beltech nezaostával v oblasti modulárních pásů, 

zakoupil v roce 2006 společnost Unichain, které se stala výhradním výrobcem 

modulárních pásů pro celý koncern. 

Přestože firma sama nevyrábí transportní dopravníky, ani se nezabývá prodejem 

motorů, jsou v jejím portfoliu i další komponenty. Jedná se hlavně o nosné kovové 

válečky pod pásy nebo ozubené řemenice pro převod pohonu strojů ozubenými řemeny. 

Tyto a další drobné komponenty společnost v rámci koncernu nevyrábí, ale nakupuje je 

od třetích stran a prodává zákazníkům, tak aby zákazník ke svému dopravníku dostal 

vše s výjimkou motoru a rámu od jednoho dodavatele (one-stop-shop koncept). 

Firma Ammeraal Beltech s.r.o. se v České republice nadále rozrůstá. V březnu roku 

2005 se z pronajatých prostor v budově bývalého učiliště Jihlavanu pod Znojemským 

mostem, dnes se zde nachází City park, přestěhovala do nové vlastní budovy v katastru 

obce Hruškovy Dvory. Zde v průmyslové zóně, v prostoru za Moravskými kovárnami  

a za firmou Kronospan a.s., v sousedství firmy Tesla, vyrostla hala obsahující velkou 



20 
 

výrobní část, skladové prostory a kancelářské oddělení. Toto přestěhování umožnilo 

rozšíření výroby a zvýšení počtu zaměstnanců cca o 8 lidí. 

V roce 2006 je na přilehlém pozemku postavena další výrobní hala o čtyřnásobné 

velikosti, ve které sídlí nově vzniklá společnosti Ammeraal Beltech Eurofab s.r.o. 

V roce 2009 došlo k fúzi obou společností, společnost nadále vystupuje pod názvem 

Ammeraal Beltech s.r.o. Důvodem sloučení bylo odstranění zbytečné administrativy 

neboť Ammeraal Beltech s.r.o. byl třetím největším zákazníkem Ammeraal Beltech 

EuroFAB s.r.o. a tvořil 20 % jejího obratu. Dále sjednocení nákupních oddělení a 

zvětšení kupní síly při vyjednávání o cenách výrobků a zboží.  Společnost se nyní dělí 

na dvě divize: 

- EuroFAB (europe fabrication) – výrobní divize syntetických pásů pro sesterské 

společnosti v celé Evropě, 

- Opco (operation company) – tato divize se zabývá výrobou ostatních produktů, 

servisem a prodejem všech produktů na českém trhu a směrem na východ.  

4.1. Historie společnosti 

V roce 1920 vzniká v Německu společnost VERSEIDAG, která se v 80. letech 20. 

století začala orientovat na technologické produkty z textilních materiálů a postupně 

opouští výrobu oděvního textilu. V roce 1997 již pod jménem VERSEIDAG 

TECHNOLOGIES vyrábí pouze technické textilie. 

V roce 1999 je VERSEIDAG TECHNOLOGIES odkoupena skupinou GAMMA, ve 

které je i jeden z jejích konkurentů společnost Ammeraal. V roce 2000 bylo rozhodnuto 

o jejich spojení a od roku 2001 vzniká nová společnost Ammeraal Beltech, třetí největší 

výrobce dopravních pásů na světě. 

V roce 1991 začala tehdy ještě společnost VERSEIDAG prodávat svoje produkty v ČR 

prostřednictvím distribuce firmy PaB s.r.o. Velké Přítočno. Protože však nedocházelo 

k očekávanému nárůstu prodejů, začala společnost VERSEIDAG školit vlastního 

obchodního zástupce, který, stále přes společnost PaB Velké Přítočno, navyšoval 

povědomí o produktech společnosti a podíl na českém trhu. V roce 1997 byla v Jihlavě 

založena společnost s ručením omezeným VERSEIDAG BELTECH CZECH s.r.o. Tato 



21 
 

společnost měla zprvu pouze obchodní charakter, nicméně již v roce 1999 začíná 

s výrobní a servisní činností v pronajatých prostorách. 

V roce 2001 dochází k přejmenování společnosti na Ammeraal Beltech s.r.o. a v roce 

2002 zakládá česká společnost dceřinou pobočku v Bratislavě.  

V roce 2005 otvírá firma novou halu v Jihlavě, Hruškových Dvorech, čímž umožňuje 

rozšíření svého sortimentu a prodeje distributorům ve východní Evropě (Rusko, 

Balkánský poloostrov, bývalá Jugoslávie). V roce 2006 vzniká v sousední nové hale 

sesterská společnost Ammeraal Beltech EuroFAB s.r.o., která se zabývá výhradně 

produkcí syntetických pásu pro ostatní společnosti ve skupině Ammeraal Beltech. 

Později od 1.1.2009 dochází ke sloučení obou společností do jedné Ammeraal Beltech 

s.r.o. V současnosti kumulovaný obrat společnosti přesahuje 500 miliónů korun za rok a 

společnost má více jak 160 zaměstnanců. 

4.2. Obrat, výsledek hospodaření a počet zaměstnanců společnosti 

v letech 2009 - 2011 

Tabulka 1: Důležité údaje v letech 2009-2011 (zdroj: www.justice.cz) 

  2009 2010 2011 

Obrat společnosti (v tis. Kč) 367 990 463 787 574 194 

Výsledek hospodaření před zdaněním (v tis. Kč) 15 567 7 681 27 375 

Počet zaměstnanců 119 143 164 

 

Z tabulky č. 1 vyplývá, že obrat společnosti a počet zaměstnanců konstantně roste. 

Pokles zisku v roce 2010 byl způsoben celosvětovou krizí. Rok 2011, byl pro společnost 

úspěšný, dosáhla nejvyššího obratu a zisk se oproti roku 2010 ztrojnásobil. Také 

průběžné výsledky roku 2012 ukazují další růst. 

4.3. Tržní segmenty 

Produkty společnosti se používají prakticky ve všech průmyslových odvětvích. 

Najdeme je v potravinářském průmyslu, v dřevařských závodech, ve strojním průmyslu 

papírenství, tiskárnách, na poštách prostě všude tam, kde je potřeba něco přepravit. 

Hlavními odběrateli společnosti jsou výrobci dopravníků a přepravních zařízení, letiště i 

velké strojírenské závody a pekárny. 



22 
 

 

Potravinářský průmysl: 

- zpracování masa, drůbeže, ryb  

- pekařské výrobky  

- mléčné výrobky, mléko  

- zpracování ovoce a zeleniny  

- cukrářské výrobky  

- rostlinné a živočišné tuky, oleje  

- mleté a loupané produkty  

- nápoje  

- krmiva  

 

Tabákový průmysl: 

- zpracování tabákových listů  

- primární proces  

- sekundární proces  

 

Dřevařský průmysl: 

- pily   

- výroba dřevotřískových desek   

- výroba MDF desek   

- výroba dýhy   

- výroba dveří, oken   

- výroba nábytku   

- výroba parket a podlah  

 

Textilní pr ůmysl: 

- přádelny   

- tkalcovny   

- netkané textilie   

- barevny, úpravny   

- pletárny   

- oděvní konfekce  

- Papír, tisk: 



23 
 

- výroba papíru  

- výroba kartonů a lepenky   

- výroba obalů   

- hygienické potřeby   

- tapety   

- noviny, časopisy, katalogy   

- knihy   

- kancelářské, školní potřeby  

 

Sklo, keramika, stavební hmoty: 

- výroba tabulového skla   

- výroba skleněných obalů   

- sklářské zboží   

- výroba keramických obkladů a dlaždic   

- porcelánové a keramické zboží   

- cihly, tašky, stavební keramika   

- malty, maltové směsi   

- izolační materiály  

 

Kovozpracující průmysl: 

- výroba plechů  

- výroba hliníkových profilů   

- pohony obráběcích strojů   

- lisovny plechů   

- výroba spojovacího materiálu   

- automobilový průmysl   

- obalové materiály   

- kabely  

 

Logistika: 

- výroba dopravních a logistických systémů  

- poštovní centra   

- letiště   

- expediční a logistická centra  



24 
 

4.4. Produkty 

Produkty společnosti se dělí do 7 klíčových skupin. 

• Procesní a dopravní pásy – syntetické a elastomerové pásy. 

      
Obrázek 3: Dopravní pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 

 

• Modulární pásy – patří sem nová generace rádiusových pásů uni Flex ASB, 

rovné plastové modulární pásy. 

 

                        Obrázek 4: Modulární pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 

 

 

 

 

 



25 
 

• Vysokovýkonné ploché řemeny - kompletní řada vysoce kvalitních řemenů 

k přenosu výkonu. 

 

                    Obrázek 5: Plochý řemen (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 
 

• Ozubené řemeny - různé rozteče, tvary zubů, rozměry, materiály povrchů a 

kordů. 

 

             Obrázek 6: Ozubený řemen (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 
 

• Technologické pásy – vtahovací řemeny, stahovací řemeny, poštovní vtahovací 

pásy, technologické potahované řemeny, procesní uzenářský pás, plastové a 

gumové výtlačné pásy. 



26 
 

 

        
                     Obrázek 7: Technologický pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 

• Nekonečné tkané pásy – povrstvené nebo strukturované pásy. 

 

                 Obrázek 8: Nekonečně tkaný pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 

• Pásy Ultrasync – kombinace vlastností syntetických pásů, modulárních pásů a 

rozvodových řemenů.  

 

      Obrázek 9: Pás Ultrasync (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) 



27 
 

5. Analýza stávajícího stavu 

V současnosti je společnost Ammeraal Beltech s.r.o. rozdělena na dvě nezávislé divize, 

které sídlí v sousedících budovách. Divize EuroFAB sídlící na adrese Hruškové Dvory 

84 v Jihlavě se zabývá výrobou syntetických pásů pro všechny ostatní prodejní 

společnosti Ammeraal Beltech v Evropě. Zákazníky EuroFABu jsou výhradně 

společnosti holdingu Ammeraal Beltech. 

Úkolem divize Opco je prodávat transportní pásy, řemeny a ostatní součásti 

transportních dopravníků koncovým zákazníkům a distributorům. Dále je divize Opco 

výhradním dodavatelem gumových pásů (Chemprene) mimo USA, tyto produkty 

prodává i ostatním sesterským společnostem Ammeraal Beltech.  

Protože organizační struktura a struktura práce obou organizací, je odlišná, musí být pro 

každou divizi odlišné schéma kalkulací. Ve své práci se zabývám pouze divizí Opco, 

kde je struktura produktů a zákazníků rozmanitější. 

EuroFAB vede ve své databázi cca 50 zákazníků (pouze intercompany) a produktovou 

skupinu syntetické pásy. Opco má v databázi 5600 zákazníků a 7 různých produktových 

skupin. 

V současné době firma počítá pouze hrubou materiálovou marži, která jí dovoluje zjistit 

výnosnost zakázky pouze porovnáním prodejní ceny a nakoupených vstupů. Současná 

marže vůbec nezohledňuje energie, personální ani jiné správní náklady. Firma zná 

pouze výnosnost prodejů jako celku a není schopná ji přiřadit ke konkrétním 

produktům, zákazníkům či zakázkám. 

Ve své práci se chci zaměřit na určení jednotlivých nákladových středisek a alokaci 

jejich nákladů do konkrétních zakázek. Cílem práce je zjistit nerentabilní zákazníky a 

produktové skupiny, tak aby management firmy byl schopen identifikovat a přijmout 

potřebná opatření (cenová politika, zefektivnění systému prodeje, úspora nákladů). 

Cílem práce není zvýšení prodeje, naopak případné snížení o zákazníky a produkty, jež 

jsou pro firmu nevýnosné. 

Na základě této práce bude později možné stanovit osobní cíle konkrétních osob a jejich 

snadné vyhodnocení tzn., že osoby nebudou hmotně interesované na velikosti prodeje, 



28 
 

ale na velikosti zisku z prodeje plynoucího. Stávající politika firmy je, že každý plní 

svůj prodejní cíl a hrubou materiálovou marži.  

Prodej výrobků zajišťují obchodní zástupci společnosti za podpory zákaznického 

servisu. Úkolem obchodních zástupců je v případě potřeby navštěvovat stávající 

zákazníky, vyhledávat nové zákazníky, poskytovat technickou podporu zákazníkům i 

zákaznickému servisu a vyjednávání o cenách.  

Zákaznický servis zajišťuje administrativní podporu obchodních zástupců. Do činnosti 

zákaznického servisu spadá vytváření nabídek, komunikace se zákazníky a potvrzování 

zakázek. Zákaznický servis také přijímá poptávky od stávajících zákazníků, kteří již 

mají stanovenou cenu a vytipovaný produkt, nejedná se o nové technické řešení.  

Nabídky jsou vystavovány na základě pevných ceníkových sazeb za materiál a pracovní 

úkony, jež vznikají při manipulaci s materiálem. V ceníku je již zahrnuta marže. Ceník 

je sestavován na období jednoho roku vedením společnosti. Každý zákazník je podle 

svého typu a potencionální velikosti obratu zařazen do některé ze slevových skupin. 

Noví zákazníci a zákazníci bez obratu nakupují za základní ceníkovou cenu. 

V případě nutnosti (konkurenční nabídka, velká zakázka) má každý obchodní zástupce 

určitý prostor pro další slevu. Kompetence každého obchodního zástupce je však 

omezená, vyšší sleva musí být projednána s vedením oddělení nebo ředitelem 

společnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

5.1. Struktura výkazu zisků a ztrát společnosti 

Celkový obrat (fakturace) 

- Materiálové náklady 

- Spotřeba energie 

- Balné a dopravné 

______________________________________________ 

= Přidaná hodnota 

- Celkové mzdy 

- Ostatní provozní náklady 

_______________________________________________ 

= EBIT DA  (zisk před zdaněním, úroky a odpisy) 

- Odpisy 

_________________________________________ 

= EBIT (zisk před zdaněním a úroky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

6. Kalkula ční vzorec 

Kalkulační vzorec bude kopírovat strukturu výkazu zisků a ztrát společnosti. Pomocí 

kalkulačního vzorce vytvořím samostatný výkaz pro každý měsíc, každého zákazníka a 

každou produktovou skupinu. Pomocí matice těchto výkazů budu schopna slučovat 

jednotlivé zákazníky dle teritorií, produktových skupin a časových období. Protože 

společnost má 7 produktových skupin a cca 5600 zákazníků v databázi bude potřeba 

vytvořit 39200 samostatných výkazů zisků a ztrát. Společnost používá v současnosti 

systém Navision verze 5.0. Data z tohoto systému použiji k vytvoření databáze 

v programu Microsoft Excel. 

Celkový obrat zjistím na základě jednotlivých faktur vystavených jednotlivým 

zákazníkům. 

Materiálové náklady se ve společnosti dělí na přímé náklady, odpad, manka a škody. 

Přímé náklady jsou dány požadovaným rozměrem a typem výrobku či zboží a jeho 

jednotkovou skladovou cenou. Odpadem jsou míněny zbytky materiálu, které již nelze 

dále použít pro výrobu.  

Spotřeba energie, balné a dopravné. V této položce jsou zahrnuty celkové náklady na 

spotřebu energie společnosti (elektrická energie, voda a plyn). Balné a dopravné jako 

náklady, které společnost vynakládá na dopravu zboží k zákazníkovi. Také balné a 

dopravné, které společnost účtuje zákazníkovi. Tyto náklady je nutné alokovat 

k jednotlivým zákazníkům nebo produktovým skupinám pomocí cost driverů. 50 % 

celkových nákladů na energie souvisí s výrobou, tudíž bude alokováno pomocí cost 

driveru normominut. Zbývajících 50% bude alokováno pomocí počtu řádků na 

fakturách. Dopravné a balné bude alokováno pomocí počtu řádků na dodacích listech 

výrobků. 

Po odečtení těchto nákladů od obratu získám přidanou hodnotu. 

Na mzdové náklady, ostatní provozní náklady a odpisy použiji metodu ABC. Ke 

každému z těchto nákladů musí být přiřazeno nákladové středisko. 

 

 



31 
 

6.1. Nákladová střediska a přidělení cost driverů 

Náklady společnosti jsem rozdělila do 11 nákladových středisek. 

I. TYP 
  

Označení 
střediska Středisko Alokace 

110 Nemovitosti dle metrů čtverečních 

210 IT oddělení dle počtu počítačů 

220 Personální oddělení dle počtu zaměstnanců 
 

II. TYP 
    

Označení 
střediska 

Středisko Zvolený cost driver 

230 Management 
počet řádků na vystavených 
fakturách 

240 Finanční oddělení 
počet řádků na vystavených 
fakturách 

250 Marketing 
počet řádků na vystavených 
fakturách 

260 Logistika 
počet řádků na vystavených 
fakturách 

310 Výroba 
počet normominut, které byly 
vynaloženy na jednotlivé zakázky 

320 Servis čas v hodinách 

410 
Zákaznický servis pro koncového 
zákazníka 

počet řádků nabídek a prodejních 
objednávek 

420 Zákaznický servis pro distributory a export 
počet řádků nabídek a prodejních 
objednávek 

430 Zákaznický servis pro výrobce strojů 
počet řádků nabídek a prodejních 
objednávek 

 

Nejprve budou alokovány náklady středisek I. typu, které nelze přímo přiřadit k určité 

zakázce a to dle předem stanoveného klíče. Postupně budu alokovat náklady střediska 

nemovitosti, poté náklady IT oddělení a personálního oddělení. 

Náklady středisek druhého typu, navýšeny o alokované náklady středisek prvního typu, 

budu alokovat na základě uvedených cost driverů.  

 

 



32 
 

Obrázek znázorňuje tok nákladů do jednotlivých středisek. Náklady střediska budova 

jsou dle čtverečních metrů rozděleny do všech ostatních středisek. Navýšené náklady IT 

budou přiřazeny dle počtu počítačů. Navýšené náklady personálního oddělení budou 

rozděleny dle počtu zaměstnanců střediska. 

 

 

Obrázek 10: Tok nákladů (zdroj: vlastní) 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Do střediska nemovitosti spadají odpisy nemovitostí, náklady na opravy a údržbu 

nemovitostí. Jedná se o budovu, komunikaci a zatravněnou plochu. Náklady budou 

alokovány dle metrů čtverečních, které zaujímají jednotlivá střediska. Ostatní plochy 

budou rozděleny poměrem. 

Tabulka 2: Náklady na nemovitosti dle m2 (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

Označení 
střediska Středisko 

Počet m2 

na 
středisko 

Podíl v % 

110 Nemovitosti     

210 IT oddělení 44 2 

220 Personální oddělení 44 2 

230 Management 154 7 

240 Finanční oddělení 220 10 

250 Marketing 44 2 

260 Logistika 440 20 

310 Výroba 748 34 

320 Servis 44 2 

410 Zákaznický servis pro koncového zákazníka 154 7 

420 Zákaznický servis pro distributory a export 154 7 

430 Zákaznický servis pro výrobce strojů 154 7 

       ∑ 2200 100 
 

Celková plocha budovy, komunikace a zatravněné plochy je 2200 m2. Největší část 

plochy zaujímá středisko výroba a středisko logistika. Náklady vzniklé v souvislosti se 

střediskem budova budou alokovány do všech ostatních středisek. 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Do střediska IT  spadají náklady za činnost externího IT technika, licenční poplatky za 

software, správa a údržba serverů. Toto středisko se bude alokovat do ostatních 

středisek prostřednictvím počtu počítačů. 

Tabulka  3: Náklady IT oddělení dle počtu počítačů (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 
vlastní) 

Označení 
střediska Středisko 

Počet 
počítačů na 
středisko 

Podíl v % 

110 Nemovitosti                     -                    - 
210 IT oddělení                     -                    - 
220 Personální oddělení 1 2,9 
230 Management 1 2,9 
240 Finanční oddělení 5 14,7 
250 Marketing 1 2,9 
260 Logistika 5 14,7 
310 Výroba 1 2,9 
320 Servis 1 2,9 
410 Zákaznický servis pro koncového zákazníka 7 20,6 
420 Zákaznický servis pro distributory a export 5 14,7 
430 Zákaznický servis pro výrobce strojů 7 20,6 

           ∑ 34 100,0 
 

Divize Opco disponuje celkem 34 počítači. Náklady spojené s počítači a externím IT 

technikem se budou alokovat do ostatních středisek, vyjma střediska nemovitosti, jehož 

náklady již byly alokovány. 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Personální oddělení zajišťuje mzdové účetnictví a personální agendu. Náklady tohoto 

oddělení se budou alokovat do ostatních středisek dle počtu zaměstnanců. 

Tabulka 4: Náklady Personálního oddělení dle počtu zaměstnanců (zdroj: Ammeraal Beltech, 
zpracování vlastní) 

Označení 
střediska Středisko 

Počet 
zaměstnanců 
na středisko 

Podíl v % 

110 Nemovitosti                       -             - 

210 IT oddělení                       -             -   

220 Personální oddělení                       -             -           

230 Management 1 2,0 

240 Finanční oddělení 5 10,2 

250 Marketing 1 2,0 

260 Logistika 9 18,4 

310 Výroba 8 16,3 

320 Servis 6 12,2 

410 Zákaznický servis pro koncového zákazníka 7 14,3 

420 Zákaznický servis pro distributory a export 5 10,2 

430 Zákaznický servis pro výrobce strojů 7 14,3 

       ∑ 49 100,0 
 

Náklady personálního oddělení se budou alokovat do ostatních středisek, vyjma 

střediska nemovitosti a IT oddělení, jejichž náklady jsou již rozděleny. Pod tuto divizi 

spadá celkem 50 zaměstnanců. Ve výše uvedené tabulce je uvedeno 49 zaměstnanců, 

protože nezohledňuji personalistku, náklady na tuto pozici jsou již zahrnuty v celkových 

nákladech na středisku, které se alokují. 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Středisko management je ředitel společnosti a jeho sekretariát. Cost driverem je počet 

položek (řádků) na vystavených fakturách. 

Finanční oddělení zahrnuje controlling a účetnictví. Hlavní činnosti tohoto oddělení 

jsou vedení účetnictví, evidence majetku a controlling. Cost driverem je počet položek 

na vystavených fakturách.  

Marketing a administrativa  zahrnuje recepci a propagaci společnosti. Cost driverem 

je počet položek na vystavených fakturách. 

Logistika zajišťuje logistické služby, nákup a skladování.  Cost driverem je počet 

položek na vystavených fakturách. 

Činnost střediska výroba je možné rozdělit na jednotlivé úkony. Pro každý z těchto 

úkonů je stanovena časová norma. Cost driverem tohoto střediska je tedy počet 

normominut, které byly vynaloženy na jednotlivé zakázky. 

Servis zajišťuje montážní zásahy u zákazníka. Cost driver je čas v hodinách. Do tohoto 

času se počítá práce, ale i čas na cestě k zákazníkovi a od zákazníka. 

Zaměstnanci zákaznického servisu jsou zaměstnanci v kanceláři, kteří mají na starost 

administrativní podporu. Patří sem i obchodní zástupci. Cost driverem tohoto střediska 

je počet řádků na vystavených nabídkách a počet řádků na prodejních objednávkách. 

V případě, že se zákazník rozhodne na základě nabídky zboží objednat, nabídka se 

v systému překlopí do objednávky. Ostatní nabídky nadále zůstávají v systému. 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

6.2. Alokace nákladů 

Náklady za rok 2011 na nemovitosti, oddělení IT a personální oddělení se alokují dle 

předem stanoveného klíče. Tyto náklady jsou dle kalkulačního vzorce rozděleny na 

celkové mzdy, ostatní provozní náklady a odpisy. Protože se jedná o citlivé údaje, 

skutečné hodnoty jsou zkresleny koeficientem. 

Tabulka 5: Rozdělení nákladů na nemovitosti (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

  Celkové 
mzdy (v Kč) 

Ostatní náklady 
(v Kč) 

Odpisy (v 
Kč) 

Náklady na nemovitosti za rok 2011 0 1 790 000 1 920 000 

Středisko Podíl v %       

110 - - - - 

210 2,0 0 35 800 38 400 

220 2,0 0 35 800 38 400 

230 7,0 0 125 300 134 400 

240 10,0 0 179 000 192 000 

250 2,0 0 35 800 38 400 

260 20,0 0 358 000 384 000 

310 34,0 0 608 600 652 800 

320 2,0 0 35 800 38 400 

410 7,0 0 125 300 134 400 

420 7,0 0 125 300 134 400 

430 7,0 0 125 300 134 400 

        ∑ 100 0 1 790 000 1 920 000 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Tabulka 6: Alokace nákladů IT oddělení (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

  Celkové 
mzdy (v Kč) 

Ostatní náklady 
(v Kč) 

Odpisy (v 
Kč) 

Náklady IT oddělení za rok 2011 960 000 1 560 000 154 000 

Alokace nákladů nemovitosti 0 35 800 38 400 

Celkové náklady IT oddělení 960 000 1 595 800 192 400 

Středisko Podíl v %       

110 - - - - 
210 - - - - 
220 2,9 28 235 46 935 5 659 
230 2,9 28 235 46 935 5 659 
240 14,7 141 176 234 676 28 294 
250 2,9 28 235 46 935 5 659 
260 14,7 141 176 234 676 28 294 
310 2,9 28 235 46 935 5 659 
320 2,9 28 235 46 935 5 659 
410 20,6 197 647 328 547 39 612 
420 14,7 141 176 234 676 28 294 
430 20,6 197 647 328 547 39 612 

        ∑ 100,0 960 000 1 595 800 192 400 
 

Tabulka 7: Alokace nákladů personálního oddělení (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 
vlastní) 

  Celkové 
mzdy (v Kč) 

Ostatní provozní 
náklady (v Kč) 

Odpisy (v 
Kč) 

Náklady pers. oddělení za rok 2011 870 000 93 000 0 

Alokace nemovitostí 0 35 800 38 400 

Alokace IT oddělení  28 235 46 935 5 659 

Celkové N personálního oddělení  898 235 175 735 44 059 

Středisko Podíl v %       

230 2,0 18 331 3 586 899 

240 10,2 91 657 17 932 4 496 

250 2,0 18 331 3 586 899 

260 18,4 164 982 32 278 8 092 

310 16,3 146 651 28 691 7 193 

320 12,2 109 988 21 519 5 395 

410 14,3 128 319 25 105 6 294 

420 10,2 91 657 17 932 4 496 

430 14,3 128 319 25 105 6 294 

        ∑ 100,0 898 235 175 735 44 059 



39 
 

V následující tabulce jsou uvedeny sumy alokovaných nákladů nemovitostí, IT oddělení 

a personálního oddělení dle jednotlivých středisek. 

Tabulka 8: Sumy alokovaných nákladů (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

Středisko Celkové mzdy (v Kč) 
Ostatní 

provozní N 
(v Kč) 

Odpisy (v Kč) 

230 46 567 175 822 140 958 
240 232 833 431 609 224 790 
250 46 567 86 322 44 958 
260 306 158 624 954 420 387 
310 174 886 684 227 665 652 
320 138 223 104 254 49 454 
410 325 966 478 952 180 306 
420 232 833 377 909 167 190 
430 325 966 478 952 180 306 

 

Tabulka 9: Cost driver za rok 2011 (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

Středisko Cost driver Suma za rok 2011 

230 Počet řádků na vystavených fakturách 48 520 

240 Počet řádků na vystavených fakturách 48 520 

250 Počet řádků na vystavených fakturách 48 520 

260 Počet řádků na vystavených fakturách 48 520 

310 
Počet normominut, které byly vynaloženy na 
jednotlivé zakázky 

942 980 

320 Čas v hodinách 11 234 

410 Počet řádků nabídek a prodejních objednávek 18 340 

420 Počet řádků nabídek a prodejních objednávek 38 086 

430 Počet řádků nabídek a prodejních objednávek 16 460 

 

 

 

 

 



40 
 

Tabulka 10: Alokace nákladů (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

Středisko Popis 
Celkové 
mzdy (v 

Kč) 

Ostatní 
provozní 
N (v Kč) 

Odpisy (v 
Kč) 

 

230 

Skutečné náklady 5 340 000 890 000 0 

Alokace 46 567 175 822 140 958 

Celkové náklady managementu 5 386 567 1 065 822 140 958 

N na 1 řádek faktury 111,0 22,0 2,9 

240 

Skutečné náklady 3 615 000 1 480 000 0 

alokace  232 833 431 609 224 790 

celkové náklady fin. Oddělení 3 847 833 1 911 609 224 790 

N na 1 řádek faktury 79,3 39,4 4,6 

250 

Skutečné náklady 576 000 48 000 0 

Alokace 46 567 86 322 44 958 

celkové náklady na marketing 622 567 134 322 44 958 

N na 1 řádek faktury 12,8 2,8 0,9 

260 

Skutečné náklady 8 936 000 483 000 642 000 

Alokace 306 158 624 954 420 387 

celkové náklady na logistiku 9 242 158 1 107 954 1 062 387 

N na 1 řádek faktury 190,5 22,8 21,9 

310 

Skutečné náklady 7 520 000 1 274 000 1 142 000 

Alokace 174 886 684 227 665 652 

celkové náklady na výrobu 7 694 886 1 958 227 1 807 652 

N na 1 normominutu 8,2 2,1 1,9 

320 

Skutečné náklady 5 932 000 3 144 000 364 000 

Alokace 138 223 104 254 49 454 

celkové náklady na servis 6 070 223 3 248 254 413 454 

N na 1 hodinu 540,3 289,1 36,8 

410 

Skutečné náklady 9 260 000 2 718 000 0 

Alokace 325 966 478 952 180 306 

celkové náklady 9 585 966 3 196 952 180 306 

N na 1 řádek nabídky nebo objednávky 522,7 174,3 9,8 

420 

Skutečné náklady 6 987 000 2 483 000 0 

Alokace 232 833 377 909 167 190 

celkové náklady 7 219 833 2 860 909 167 190 

N na 1 řádek nabídky nebo objednávky 189,6 75,1 4,4 

430 

Skutečné náklady 9 045 000 1 815 000 0 

Alokace 325 966 478 952 180 306 

celkové náklady 9 370 966 2 293 952 180 306 

N na 1 řádek nabídky nebo objednávky 569,3 139,4 11,0 



41 
 

6.3. Příklad 

Skutečné hodnoty jsou zkresleny stejným koeficientem, jako předchozí část práce 6.2. 

V následujícím příkladu použiji kalkulační vzorec na vydanou fakturu.  

Jedná se o fakturu na 15000,- Kč bez DPH za transportní pás. 

 

 
Fakturovaná částka bez DPH 15 000 Kč 

- Materiálové náklady 6 640 Kč 

- Spotřeba energie 399 Kč 

- Balné a dopravné 247 Kč 

= přidaná hodnota 7 714 Kč 

- Celkové mzdy 4 069 Kč 

- Ostatní provozní náklady 1 573 Kč 

= EBIT DA 2 072 Kč 

- Odpisy 398 Kč 

= EBIT 1 675 Kč 

 

Zakázka je pro společnost rentabilní, zisk činí 1675 Kč, tedy 11 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Postup výpočtu: 

Fakturovaná částka je 15000 Kč bez DPH. 

Náklady na materiál byly stanoveny dle došlých faktur na 6640 Kč. 

Náklady na energie určím tak, že vypočítám náklady na 1 normominutu a 1 jeden řádek 

vystavených faktur. Na zakázku bylo třeba 110 normominut, faktura zahrnuje 2 řádky. 

Tabulka 11: Výpočet nákladů na energie k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 
vlastní) 

Celkové náklady na energie za rok 2011  5 054 460 

Náklady na energie výroba 50 % 2 527 230 

Celkový počet normominut za rok 2011 942 980 

Náklady na 1 normominutu 3 

Náklady na 110 normominut 295 

Náklady na energie ostatní 50 % 2 527 230 

Celkový počet řádků faktur za rok 2011 48 520 

Náklady na 1 řádek 52 

Náklady na 2 řádky 104 

Celkové náklady na energii k zakázce 399 
 

Náklady na dopravné a balné stanovím dle počtu řádků na dodacím listu. Na dodacím 

listu k této zakázce jsou 2 řádky stejně jako u faktury. 

Tabulka 12: Výpočet nákladů na dopravné a balné k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, 
zpracování vlastní) 

Celkové náklady na balné a dopravné za rok 2011 3 976 500 

Celkový počet řádků na dodacích listech za rok 2011 32 156 

Náklady na 1 řádek 124 

Náklady na zakázku - 2 řádky 247 
 

Přidanou hodnotu získám odečtením položek materiál, energie, balné a dopravné od 

fakturované částky. 

Mzdové náklady a ostatní provozní náklady k zakázce získám sumou nákladů 

k jednotlivým střediskům stanoveným dle cost driverů. 

 

 



43 
 

Tabulka 13: Výpočet mzdových nákladů k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 
vlastní) 

Středisko Cost driver 
Počet 

jednotek na 
zakázku 

Náklady na 1 
jednotku (v 

Kč) 

Náklady 
k zakázce 

(v Kč) 

230 počet řádků na fakturách 2 111 222 

240 počet řádků na fakturách 2 79 159 

250 počet řádků na fakturách 2 13 26 

260 počet řádků na fakturách 2 191 381 

310 počet normominut 110 8 902 

320 čas v hodinách 3 540 1 621 

410 počet ř. nabídek a objednávek 0 523 0 

420 počet ř. nabídek a objednávek 4 190 758 

430 počet ř. nabídek a objednávek 0 569 0 

        ∑ 4 069 

 

 

Tabulka 14: Výpočet ostatních provozních nákladů k zakázce (zdroj: Ammeraal Belech, 
zpracování vlastní) 

Středisko Cost driver 
Počet 

jednotek na 
zakázku 

Náklady na 1 
jednotku (v 

Kč) 

Náklady 
k zakázce 

(v Kč) 

230 počet řádků na fakturách 2 22 44 

240 počet řádků na fakturách 2 39 79 

250 počet řádků na fakturách 2 3 6 

260 počet řádků na fakturách 2 23 46 

310 počet normominut 110 2 231 

320 čas v hodinách 3 289 867 

410 počet ř. nabídek a objednávek 0 174 0 

420 počet ř. nabídek a objednávek 4 75 300 

430 počet ř. nabídek a objednávek 0 139 0 

        ∑ 1 573 

 

Odečtením mzdových nákladů a ostatních provozních nákladů od přidané hodnoty 

získám EBIT DA . 

 



44 
 

Sumu odpisů k zakázce vypočítám stejným způsobem jako mzdové a ostatní náklady. 

Tabulka 15: Výpočet odpisů k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

Středisko Cost driver Počet jednotek 
na zakázku 

Náklady na 1 
jednotku (v 

Kč) 

Náklady k 
zakázce (v 

Kč) 

230 počet řádků na fakturách 2 3 6 

240 počet řádků na fakturách 2 5 9 

250 počet řádků na fakturách 2 1 2 

260 počet řádků na fakturách 2 22 44 

310 počet normominut 110 2 209 

320 čas v hodinách 3 37 110 

410 počet ř. nabídek a objednávek 0 10 0 

420 počet ř. nabídek a objednávek 4 4 18 

430 počet ř. nabídek a objednávek 0 11 0 

        ∑ 398 

 

Odečtením odpisů od EBIT DA, získám EBIT . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.4. Výsledné zhodnocení

Podrobné údaje o fakturaci za ro

programu Excel. Získala jsem rozsáhlý soubor, kde jsem za pomocí vzorc

metodu ABC na nepřímé náklady.

následující. 

6.4.1  Zákazníci 

V roce 2011 společnost fakturovala 1168 r

společnost ziskových, z 

zákazníků je 18,6 %.  

Tabulka 16: Rentabilita zákazník

  

Rentabilní zákazníci s marží v

Rentabilní zákazníci s marží menší jak  5 %

Nerentabilní zákazníci 

∑ 

 

Graf 1: Rentabilita zákazníků

21,7 %

18,6 %

Rentabilita zákazník

 

Výsledné zhodnocení 

Podrobné údaje o fakturaci za rok 2011 ze systému Navision jsem p

. Získala jsem rozsáhlý soubor, kde jsem za pomocí vzorc

římé náklady. Na základě vyhodnocení těchto údaj

ost fakturovala 1168 různým zákazníkům. 81,4 % zákazník

 toho 59,7 % zákazníků má marži větší jak 5%. Nerentabilních 

: Rentabilita zákazníků (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní)

Počet 
zákazníků 

Počet 
zákazníků v %

Rentabilní zákazníci s marží větší jak  5 % 697 59,7 

Rentabilní zákazníci s marží menší jak  5 % 254 21,7 

217 18,6 

1168 100,0 

Rentabilita zákazníků (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní

59,7 %

%

Rentabilita zákazníků za rok 2011

rentabilní zákazníci s 
marží větší jak  5 %

rentabilní zákazníci s 
marží menší jak  5 %

nerantabilní zákazníci

45 

2011 ze systému Navision jsem převedla do 

. Získala jsem rozsáhlý soubor, kde jsem za pomocí vzorců aplikovala 

ěchto údajů jsem zjistila 

81,4 % zákazníků je pro 

ětší jak 5%. Nerentabilních 

zpracování vlastní) 

ů v % 

 

 

 (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 

rentabilní zákazníci s 
ětší jak  5 %

rentabilní zákazníci s 
marží menší jak  5 %

nerantabilní zákazníci



46 
 

Při hlubší analýze nerentabilních zákazníků jsem zjistila, že hlavní příčinou je velké 

množství nemateriálových nákladů, které nejsou kompenzovány prodejem. Ztrátoví jsou 

především zákazníci, pro které společnost vytváří mnoho nabídek, ale nerealizuje s nimi 

žádný nebo minimální obrat. Dále zákazníci, kteří objednávají malé levné položky. 

Marže na těchto položkách není schopna pokrýt nemateriálové náklady.  

Navrhovaná opatření: Není možné eliminovat vystavování nabídek zákazníkům, 

nicméně je možné vypozorovat, který potencionální zákazník požaduje pouze nabídky a 

nikdy neobjedná. Takový zákazník, který pouze pravidelně zjišťuje výši konkurenční 

nabídky, by měl být vyřazen z databáze. Co se týče malých položek, je na zvážení, zda 

neuplatnit paušální přirážku k zakázkám pod 1000 Kč, protože i stoprocentní 

materiálová marže nemusí pokrýt administrativní náklady. 

Práce dále ukazuje vyšší marži na koncových uživatelích, což je logické, neboť tito 

jednotlivý zákazníci objednávají v daleko menším objemu a nemají rámcové smlouvy či 

množstevní slevy. Nejnižší zisk vykazují zákazníci typu distributor, kteří nakupují 

materiál v celých rolích a pásy si zpravidla vyrábějí sami. Na těchto rolích je nejnižší 

materiálová marže, nicméně jsou s nimi spojeny nízké administrativní náklady. 

6.4.2 Produkty 

Co se produktových skupin týče, není žádná ze skupin jako celek ztrátová, nicméně 

skupina ozubených řemenů dosahuje průměrného zisku kolem 3 %, což je způsobeno 

malou cenou jednotlivých položek. Největší zisk je na syntetických pásech, které jsou 

hlavní produktovou skupinou společnosti a které nakupuje od sesterských společností.  

Navrhovaná opatření: Jediné mnou doporučované opatření k produktovým skupinám 

je zdražení skupiny ozubených řemenů, z důvodu nízké marže. 

 

 

 

 

 



47 
 

7. Závěr 

Svou práci jsem rozdělila do 7 kapitol. Ve druhé a třetí kapitole jsem se zabývala teorií 

členění nákladů, metodami a druhy kalkulací a obecným kalkulačním vzorcem. Ve 

čtvrté kapitole jsem se zaměřila na charakteristiku a historii společnosti Ammeraal 

Beltech s.r.o. Praktickou částí se zabývám v páté a šesté kapitole. 

V současnosti zná společnost pouze hrubou materiálovou marži, která jí dovoluje zjistit 

výnosnost zakázky pouze porovnáním prodejní ceny a nakoupených vstupů, nejsou zde 

zohledněny další nepřímé náklady. Společnost zná výnosnost prodejů jako celku a není 

schopná ji přiřadit ke konkrétní zakázce, výrobku či zákazníkovi.  

Pro řešení tohoto problému jsem zvolila použití kalkulace nákladů podle elementárních 

procesů, metodu ABC. Společnost jsem rozdělila do 12 nákladových středisek. Ke 

každému středisku jsem přiřadila klíč nebo cost driver, dle kterého se náklady alokují. 

Kalkulační vzorec kopíruje strukturu výkazu zisků a ztrát společnosti. 

Z výsledné analýzy vyplývá, že více jak 80 % zákazníků je pro společnost ziskových, tři 

čtvrtiny těchto zákazníků má marži více jak 5 %. Zbylých 18 % je pro společnost 

nerentabilních. Do této skupiny patří především zákazníci, jimž se vystavují nabídky, 

ale již nedochází k objednání zboží a dále zákazníci, u kterých společnost eviduje pouze 

malé objednávky do 1000 Kč. Z produktových skupin není žádná jako celek ztrátová. 

Jako opatření navrhuji zavedení paušální přirážky u objednávek do 1000 Kč a vyřazení 

zákazníků bez obratu, u kterých eviduje společnost větší množství vystavených nabídek. 

Dále by společnost měla zvážit svou cenovou politiku a detailně se zabývat méně 

rentabilními zákazníky a produktovými skupinami. 

Cílem práce bylo určení rentabilních zákazníků a produktů na základě alokace 

nepřímých nákladů v rámci celkové kalkulace v divizi Opco společnosti Ammeraal 

Beltech s.r.o. Dle mého názoru se mi podařilo tento cíl splnit. 

Práci jsem zpracovala dle potřeb společnosti, tak aby byla využitelná v praxi. 

 

 

 



48 
 

Seznam použité literatury 

SYNEK, Miloslav; KYSLINGEROVÁ, Eva a kol. Podniková ekonomika. 5. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-336-3. 

HRADECKÝ, Mojmír; LANČA, Jiří; ŠIŠKA, Ladislav. Manažerské účetnictví. Praha: 

GRADA Publisching, a.s., 2008. ISBN 978-80-247-2471-3. 

SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4. vydání. Praha: GRADA 

Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-1992-4. 

 

Internetové zdroje 

1. abcosting.biz [online]. 2012 [cit. 2012-11-05] Dostupné z WWW: <http://abcosting.cz> 

2. Justice.cz [online]. 2012 [cit. 2012-11-19] Dostupné z WWW: <http://www.justice.cz> 

3. Ammeraalbeltech.cz [online]. 2012 [cit. 2012-10-30] Dostupné z WWW: 

<http://www.ammeraalbeltech.cz> 

 

Další zdroje 

Interní podklady Ammeraal Beltech s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Metoda ABC  (zdroj: http://abcosting.biz) ................................................... 16 

Obrázek 2: společnost Ammeraaal Beltech s.r.o. (zdroj: Ammeraal Beltech) ............... 18 

Obrázek 3: Dopravní pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ......................................... 24 

Obrázek 4: Modulární pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ....................................... 24 

Obrázek 5: Plochý řemen (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ........................................ 25 

Obrázek 6: Ozubený řemen (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ..................................... 25 

Obrázek 7: Technologický pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ................................ 26 

Obrázek 8: Nekonečně tkaný pás (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ............................ 26 

Obrázek 9: Pás Ultrasync (zdroj: www.ammeraalbeltech.cz) ........................................ 26 

Obrázek 10: Tok nákladů (zdroj: vlastní) ....................................................................... 32 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Rentabilita zákazníků (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) .............. 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Důležité údaje v letech 2009-2011 (zdroj: www.justice.cz) ........................ 21 

Tabulka 2: Náklady na nemovitosti dle m2 (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 

vlastní) ............................................................................................................................ 33 

Tabulka 3: Náklady IT oddělení dle počtu počítačů (zdroj: Ammeraal Beltech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 34 

Tabulka 4: Náklady Personálního oddělení dle počtu zaměstnanců (zdroj: Ammeraal 

Beltech, zpracování vlastní) ............................................................................................ 35 

Tabulka 5: Rozdělení nákladů na nemovitosti (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování 

vlastní) ............................................................................................................................ 37 

Tabulka 6: Alokace nákladů IT oddělení (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní)

 ........................................................................................................................................ 38 

Tabulka 7: Alokace nákladů personálního oddělení (zdroj: Ammeraal Beltech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 38 

Tabulka 8: Sumy alokovaných nákladů (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní)

 ........................................................................................................................................ 39 

Tabulka 9: Cost driver za rok 2011 (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) ..... 39 

Tabulka 10: Alokace nákladů (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) .............. 40 

Tabulka 11: Výpočet nákladů na energie k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 42 

Tabulka 12: Výpočet nákladů na dopravné a balné k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 42 

Tabulka 13: Výpočet mzdových nákladů k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 43 

Tabulka 14: Výpočet ostatních provozních nákladů k zakázce (zdroj: Ammeraal Belech, 

zpracování vlastní) .......................................................................................................... 43 

Tabulka 15: Výpočet odpisů k zakázce (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) 44 

Tabulka 16: Rentabilita zákazníků (zdroj: Ammeraal Beltech, zpracování vlastní) ...... 45 

 


